
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

BESLUITEN VAN DE BURGEMEESTER

18 DECEMBER 2025

Aanwezig: Maarten De Veuster, Burgemeester.

POLITIEVERORDENING VAN DE BURGEMEESTER VAN 18 
DECEMBER 2025 BETREFFENDE SAMENSCHOLINGSVERBOD 
VAN MEER DAN VIJF

PERSONEN OP BEPAALDE PLAATSEN IN SCHOTEN TIJDENS 
OUDEJAARSNACHT IN HET KADER VAN HET 
VUURWERKVERBOD

De burgemeester,

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur en in het bijzonder artikel 63;
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve 
sancties;
Gelet op artikel 135§2, eerste lid van de Nieuwe Gemeentewet waarin bepaald wordt dat 
de gemeenten de taak hebben het voorzien, ten behoeve van de inwoners, in een goede 
politie, met name over de zindelijkheid, de gezondheid, de veiligheid en de rust op 
openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen;
Overwegende dat meer bepaald de volgende zaken van politie aan de waakzaamheid en 
het gezag van de gemeenten worden toevertrouwd: het nemen van de nodige 
maatregelen, inclusief politieverordeningen, voor het tegengaan van alle vormen van 
openbare overlast;
Overwegende dat het opstellen van een politieverordening tot de bevoegdheid van de 
gemeenteraad behoort;
Gelet op artikel 134§1 van de Nieuwe Gemeentewet dat stelt dat de burgemeester 
instaat voor de openbare orde, rust en veiligheid op het grondgebied van zijn gemeente 
en dat hij ingeval van een onvoorziene gebeurtenis, waarbij het geringste uitstel gevaar 
of schade zou kunnen opleveren voor de inwoners, politieverordeningen kan maken 
onder de verplichting om daarvan onverwijld aan de gemeenteraad kennis te geven, met 
opgave van de redenen waarom hij gemeend heeft zich niet tot de raad te moeten 
wenden;
Gelet op de afwezigheid van vergadering van de gemeenteraad vóór de jaarwisseling 
van 2025 naar 2026;
Gelet op de dringende aard van de zaak;
Gelet op het overleg met de politiediensten;
Overwegende dat de gemeenteraad op 21 november 2024 heeft beslist om het artikel 
uit het Algemeen Politiereglement Schoten te schrappen, waarbij de burgemeester een 
afwijking op het verbod op het afsteken van vuurwerk tijdens oudejaarsnacht kon 
toestaan;
Overwegende dat het wegvallen van de mogelijkheid om een afwijking te vragen aan de 
burgemeester op het vuurwerkverbod tijdens de jaarwisseling niet impliceert dat er 
onmiddellijk een gedragsverandering van (alle) inwoners van de gemeente Schoten kan 



p.2/3

verwacht worden, gelet op de jarenlange traditie van het afsteken van vuurwerk tijdens 
oudejaarsnacht;
Gelet op de bekommernis voor:
- de overlast van vuurwerk voor mensen en dieren;
- de gevaren bij het afsteken van vuurwerk zowel voor de "afstekers" als voor de 
aanwezigen, evenals voor accidentele brandstichting;
- de beveiliging van het optredend politiepersoneel wanneer deze dienen tussen te 
komen tijdens de handhaving;
Overwegende dat er bijkomende maatregelen vereist zijn om het afsteken van het 
vuurwerk te ontraden én om een performant handhavingsbeleid in te stellen;
Overwegende dat de gemeente Schoten de voorbije jaren een aantrekkingspool was 
voor het afsteken van vuurwerk, ook door personen die niet wonen in de gemeente 
Schoten;
Gelet op de beperkte duur van het afsteken van vuurwerk en de politie niet overal en 
gelijktijdig aanwezig kan zijn;
Overwegende dat de brug ter hoogte van het dierenasiel in de gemeente Schoten 
gekend is als plaats waarbij de voorbije jaren heel veel aanwezigen waren bij de 
jaarwisseling en waarbij tussengekomen diende te worden om vuurwerk in beslag te 
nemen;
Overwegende dat er eveneens nood toe bestaat om de handhaving te focussen op de 
nabijgelegen parking naast de Wijnegembaan;
Overwegende dat aangewezen is om voor de beide plaatsen binnen een vastgestelde 
perimeter een samenscholingsverbod op te leggen van meer dan vijf personen, 
uitgezonderd de personen die bevoegd zijn om de perimeter te betreden, zodat er zich 
geen mensenmassa kan verzamelen om vuurwerk af te steken en/of te komen kijken 
naar het vuurwerk;
Overwegende dat deze politieverordening aan de gemeenteraad ter kennisname zal 
voorgelegd worden op de eerstvolgende vergadering;
Besluit:

Artikel 1
Tijdens de duur van de jaarwisseling, op 31 december 2025 vanaf 23.00 uur tot 1 
januari 2026 om 01.00 uur, wordt te Schoten ter hoogte van de brug over het kanaal 
Dessel-Schoten tussen de Sluizenstraat en de Wijnegembaan, evenals op de parking 
gelegen naast de Wijnegembaan, binnen de perimeter zoals omschreven in de bijlage bij 
deze politieverordening, een samenscholingsverbod opgelegd van meer dan vijf 
personen, met uitzondering van de personen die bevoegd zijn om deze perimeter te 
betreden.
Artikel 2
Inbreuken op deze politieverordening kunnen vastgesteld worden door de politie en de 
ambtenaren zoals bepaald in artikel 21 van de wet van 24 juni 2013 betreffende de 
gemeentelijke administratieve sancties.
Inbreuken tegen een bepaling van deze politieverordening kunnen gestraft worden met 
een administratieve sanctie overeenkomstig de wet van 24 juni 2013 betreffende de 
gemeentelijke administratieve sancties, met name een administratieve geldboete die 
maximaal 175,00 of 500,00 euro bedraagt, naargelang de overtreder minderjarig of 
meerderjarig is.
De personen die een inbreuk plegen op het in artikel 1 vermelde samenscholingsverbod 
kunnen door de politie bestuurlijk aangehouden worden en van de plaats van 
samenscholing verwijderd worden.
Artikel 3
Deze politieverordening zal ter kennisname gebracht worden aan de gemeenteraad in de 
eerstvolgende vergadering van de gemeenteraad.
Artikel 4
Deze politieverordening zal bekendgemaakt worden overeenkomstig de artikelen 285-
287 van het decreet over het lokaal bestuur.
Artikel 5



p.3/3

Overeenkomstig artikel 14 van de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan 
tegen deze politieverordening beroep worden ingesteld door binnen de zestig (60) dagen 
na de bekendmaking, een verzoekschrift tot schorsing of vernietiging in te dienen bij de 
afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het ondertekende verzoekschrift 
kan per aangetekende zending aan de griffie van de Raad van State, Wetenschapsstraat 
33, 1040 Brussel worden gericht of elektronisch via 
http://eproadmin.raadvstconsetat.be.

Wendy Verhoeven,
algemeen directeur

Maarten De Veuster,
burgemeester

Wendy Verhoeven, Maarten De Veuster,
algemeen directeur

Voor eensluidend 
afschrift,

burgemeester


